
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.57 del Reg. Data 03-08-2021 

 

 

Oggetto: ORDINANZA SPECIALE N. 9 DEL 29/05/2021 - LOTTO B 

REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO "ZONA SAE" - 

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO - CUP: 

G41B21003110001 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   tre del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma con attribuzione di P.O.; 

 

VISTA e RICHIAMATA l’Ordinanza Speciale n. 9 del 29/05/2021 “Interventi di realizzazione di 

un nuovo polo scolastico -  scuola di infanzia “G.  Ciarlantini”, scuola primaria “F. Allevi”, 

istituto di istruzione superiore “A. Gentili”, istituto professionale di stato per l'industria e 

l'artigianato “R. Frau”, e sistemazione area sportiva Via dei Tiratori” nel Comune di San Ginesio 

(MC); 

 

DATO ATTO che con l’Ordinanza speciale n.9 del 29/05/2021 viene individuato come Soggetto 

attuatore il comune di San Ginesio per i seguenti interventi: 

- Lotto A: realizzazione del plesso scolastico, conforme alla classificazione di edificio 

strategico di  classe  d’uso  IV  ai  sensi  delle  norme  tecniche  per  le  costruzioni,  

comprensivo  della  scuola dell’infanzia “G. Ciarlantini”, della scuola primaria “F. Allevi”, 

dell’istituto di istruzione superiore “A. Gentili”, con annessi mensa, palestra e sala 

convegni, situato nell’area adiacente la Via Roma e le mura urbiche di Via dei Tiratori, 

nonché contermine all’Ospedaletto dei Pellegrini, per un importo stimato di € 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 57 del 03-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

12.769.057,87 di cui al documento di sintesi di fattibilità redatto secondo criteri di tipo 

parametrico e approvato dal Comune di San Ginesio; 

- Lotto B: realizzazione dell’istituto professionale di stato per l'industria e l'artigianato R. 

Frau e annessa palestra, anch’essi conformi alla classificazione di edificio strategico di 

classe d’uso IV ai sensi della disciplina delle Norme Tecniche per le Costruzioni, per un 

importo stimato di € 7.453.035,50 di cui al documento di sintesi di fattibilità redatto 

secondo criteri di tipo parametrico e approvato dal Comune di San Ginesio;   

- Lotto C: ripristino dell’area sportiva di Via dei Tiratori contermine al Lotto A, per un 

importo stimato di € 622.283,36 di cui al documento di sintesi di fattibilità redatto secondo 

criteri di tipo parametrico e approvato dal Comune di San Ginesio; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 11/06/2021, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato aggiornato il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e 

l’elenco dei lavori previsti per il 2021, ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 

l’inserimento dei seguenti interventi ai sensi dell’articolo 5, comma 9 lettera b), del D.M. 

14/2018: 

- Lotto A: Realizzazione Polo Scolastico Via Roma (CUP: J47E17000040001);  

- Lotto B: Realizzazione plesso scolastico “Zona SAE” (CUP: G41B21003110001);  

- Lotto C: Sistemazione area sportiva in via dei Tiratori (CUP: G43D21000860001); 

 

RAVVISATA la necessità di procedere celermente all’avvio delle attività legate alla 

ricostruzione degli istituti Scolastici compresi nel Lotto A e nel Lotto B; 

 

PRESO ATTO della complessità delle procedure da avviare e della serratezza dei tempi 

ordinatori descritti nei cronoprogrammi; 

 

CONSIDERATO che, in riferimento agli interventi relativi al Lotto B: Realizzazione plesso 

scolastico “Zona SAE” (CUP: G41B21003110001), al fine di procedere alle attività di 

programmazione della spesa per investimenti, di predisposizione e di controllo delle procedure di 

esecuzione dei contratti pubblici, nonché in generale dei compiti previsti dal Regolamento 

Comunale per gli incentivi per funzioni tecniche in attuazione del decreto legislativo n.50/2016, 

si intende costituire un Gruppo di Lavoro, formato da personale tecnico e amministrativo, 

dipendente dell’Amministrazione, che collabora direttamente alle attività; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per gli incentivi per funzioni tecniche, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 05/02/2020; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 57 del 

04/07/2018 che disciplina la costituzione e quantificazione del fondo di cui all’art. 113, comma 2, 

del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, come modificato del D.Lgs. 56 del 19/04/2017;  

 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 31/07/2021 

“REALIZZAZIONE DEI PLESSI SCOLASTICI "LOTTO A E LOTTO B" AI SENSI 

DELL'ORDINANZA SPECIALE N. 9/2021 - ATTI DI INDIRIZZO”; 

 

PRESO ATTO che sono quindi state individuate le seguenti figure all’interno dell’organico del 

comune di San Ginesio: 

 Incaricato della programmazione della spesa: 

o Rag. Giulio Del Bello; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 57 del 03-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

o Rag. Francesco Gentili; 

 Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti: 

o Geom. Sergio Marcelli; 

 Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara: 

o Dott.ssa Sira Sbarra; 

o Dott.ssa Betty Menghi; 

o Dott.ssa Sara Galassi; 

 Responsabile del Procedimento (RUP): 

o Arch. Isabella Tonnarelli; 

 Collaboratori del RUP: 

o Dott.ssa Fabiola Caprari; 

o Geom. Simone Cicconetti; 

o Ing. Eleonora Carducci; 

o Arch. Eder Staffolani; 

o Geom. Valentina Salvucci; 

 

ATTESO che: 

- l'art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, prevede che "le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per 

investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero 

direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 

collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei 

documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti"; 

- gli incarichi conferiti saranno quindi remunerati, sulla base del citato Regolamento, con la quota 

parte del fondo incentivante che sarà accantonato nel quadro economico del progetto, come per 

legge, a valere sul medesimo capitolo di spesa previsto per l'intervento, come previsto dall'art. 1, 

comma 526, della L. 205/2017; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento, gli incarichi di cui sopra e la composizione stessa 

del gruppo di lavoro possono essere oggetto di successive modifiche ove ciò si rendesse 

necessario; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento non necessità l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL) poiché non 

comporta impegno di spesa; 

 

VISTI: 

- Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 57 del 03-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

-  

2) DI PRENDERE ATTO che il gruppo di lavoro relativo alla realizzazione dei seguenti 

interventi:  

Lotto B: Realizzazione plesso scolastico “Zona SAE” (CUP: G41B21003110001);  

di cui all’Ordinanza Speciale n. 9 del 29/05/2021 

è così costituito: 

 Incaricato della programmazione della spesa: 

o Rag. Giulio Del Bello; 

o Rag. Francesco Gentili; 

 Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti: 

o Geom. Sergio Marcelli; 

 Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara: 

o Dott.ssa Sira Sbarra; 

o Dott.ssa Betty Menghi; 

o Dott.ssa Sara Galassi; 

 Responsabile del Procedimento (RUP): 

o Arch. Isabella Tonnarelli; 

 Collaboratori del RUP: 

o Dott.ssa Fabiola Caprari; 

o Geom. Simone Cicconetti; 

o Ing. Eleonora Carducci; 

o Arch. Eder Staffolani; 

o Geom. Valentina Salvucci; 

 

3) DI DARE ATTO che il gruppo così individuato può essere modificato secondo necessità con 

successivi provvedimenti; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i soggetti sopra elencati; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 57 del 03-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 05-08-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 05-08-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


